国家税务总局关于注册税务师行业年度报表有关问题的补充通知

	税总函〔2014〕52号

全文有效   成文日期：2014-01-29

	各省、自治区、直辖市和计划单列市国家税务局、地方税务局：
    　2013年，国家税务总局对注册税务师行业年度报表进行了修订。11月，《国家税务总局关于修订注册税务师行业年度报表有关问题的通知》（税总函〔2013〕607号）下发后，陆续接到一些地方来电，咨询有关填报问题。为确保2013年度注册税务师行业报表统计报送工作顺利进行，现就有关问题补充说明如下：
    　一、有关“异地分所”
    　（一）为使报表清晰明了，表1中增加“异地分所”一类，按属地原则，与有限所、合伙所（特殊普通合伙按合伙填列）并列填报。异地分所是指跨省、自治区、直辖市和计划单列市设立的分所。
    　（二）将表1中的“性质”栏名称调整为“组织形式”，“法定代表人（所长）姓名”栏名称调整为“法定代表人（所长/负责人）姓名”，异地分所填写负责人姓名。
　　（三）表3中，税务师事务所部分，“机构总数”、“本年度新设机构数”、“本年度注销数”栏均增加“异地分所”的统计。“机构总数”包括有限所、合伙所和异地分所，但不包括本地分所，且每一项的户数都应和表1填报户数一致。税务师事务所分所部分，每个项目均按本地分所和异地分所分别填报。
    　二、注销的税务师事务所
    　对在统计年度发生注销情形的税务师事务所，不再在表1、表2、表4和表5中填报，由各地汇总本年度注销所的数量，在表3“本年度注销数”中填列。
    　三、“其他专业服务执业资格人员”的含义
　　表2中的“其中：具有其他专业服务执业资格的人员”，是指“人员总数”中，具有注册会计师、注册资产评估师、律师等专业服务资格的人员。如果一人拥有两种以上其他专业服务资格，可以重复统计。
    　四、栏目调整
    　鉴于表4的统计目的是为了了解行业各项业务收入的具体情况，为真实反映各税务师事务所业务量，将“收入总额”下各项业务的“户数”调整为“户次”，按“户次”填报。
    　五、填报口径
    　（一）表6中“调增应纳所得税额”和“调减应纳所得税额”的填报口径：以纳税人为计算单位，对同一纳税人，根据税务师事务所为纳税人实际调增或调减的应纳税额之差的绝对值填列。如调增大于调减，在“调增应纳所得税额”栏中填报；调减大于调增，在“调减应纳所得税额”栏中填报。对不同纳税人，应按税务师事务所为不同纳税人实际调增或调减的应纳税额之差的绝对值，在“调增应纳所得税额”和“调减应纳所得税额”栏中分别填报，不能相抵。
    　（二）“所得税汇算清缴纳税申报鉴证业务”的户数和金额，均为“调增应纳所得税额”和“调减应纳所得税额”之和。
    　（三）在“其他鉴证业务小计”明细项目中增加一项“（四）其他”，用来反映不属于“其他鉴证业务小计”中（一）、（二）、（三）明细项目的其他鉴证业务情况。
    　六、报送时间
    　（一）表1至表6的统计截止时间为统计年度12月31日，上报截止时间为次年3月31日。
    　（二）为了保证行业数据汇总和核对工作顺利进行，方便各省注册税务师管理中心和协会按时上报行业报表，将税务师事务所报表上报截止时间统一调整为次年2月底。
国家税务总局
2014年1月29日

	发布日期：2014年02月08日